Questo nome di Dio comprende Dio nella sfera

27) *Vix unquam poterit esse credibile, cum dictum et auditum fuerit istud non eo modo posse cogitari non esse, quo etiam potest cogitari non esse Deus* (*Pro insip.*, 2, *Dan.*, 7, 27).

28) *Prosl.*, 1; *Putasne aliquatenus posse cogitari vel intelligi aut esse in cogitatione vel intellectu de quo haec intelliguntur?* (*C. Gaun.*, 1, *Dan.*, 13, 15). *Aut si aliquando negatur quod aliquatenus intelligitur et idem est illi quod nullatenus intelligitur nonne facilius probatur, quod dubium est de illo, quod in aliquo quam de eo quod in nullo est intellectu? Quare nec credibile potest esse idcirco quemlibet negare « quo maius cogitari nequit » quod auditum aliquatenus intelligit, quia negat « Deum » cuius sensum nullo modo cogitat. Aut si et illud quia non omnino intelligitur, negatur, nonne tamen facilius id quod aliquo modo quam id quod nullo modo intelligitur, probatur?* (*ivi*, 7, *Dan.*, 18, 1).

nella quale può venire compreso (29), cioè non *in altitudine sua*, ma in maniera molto più sobria e riservata: comprendendo il modo nel quale in ogni caso non deve essere pensato. Non può essere pensato — questa possibilità viene esclusa dal rapporto che rivelazione e fede stabiliscono fra noi e lui — in modo che qualcosa di più grande al di sopra di lui sia pensato o anche soltanto pensabile. Il rivelato nome del Signore — che è *quo maius cogitari nequit* — si oppone con un divieto al pensatore che voglia incamminarsi per questa via (30).

Se la teologia si attiene a quest'ordine, se la *ratio* noetica della fede segue la *ratio* dell'oggetto di fede, la *ratio* ontica, se dunque afferma quel nome di Dio come articolo di fede e lo presuppone in vista di tutto ciò che seguirà, — allora la necessità noetica della fede (cioè l'impossibilità di negare l'esistenza e la natura perfetta dell'Iddio indicato da quel nome) attraverso la necessità ontica, inseparabile dalla razionalità ontica, può illuminarla, quindi essa può conoscere ossia provare l'oggetto della fede. In questo senso, già chiarito prima, l'idea di Dio del *Proslogion*, proprio nella sua limitazione, ha potere di conoscenza.

29) *Contra insipientem ad probandum Deum esse attuli « quo maius cogitari non possit » cum illud nullo modo, istud aliquo modo intelligeret* (C. Gaun., 7, Dan., 18, 9).

30) Cfr. già in *Monol.*, 15 (Sch., 20, 30): *Nefas est putare, quod substantia supremæ naturæ sit aliquid, quo melius sit aliquomodo non ipsum.*

Chi volesse ritenere questo *aliquatenus* un *nullatenus*, chi volesse cioè negare a questo nome di Dio potere di conoscenza, perchè non è certamente identico all'idea che Dio ha di se stesso, costui, secondo Anselmo, sarebbe simile a un uomo che affermasse di non potere vedere la luce del giorno perchè il suo occhio non può in realtà vedere la luce del sole, dalla quale scaturisce la luce del giorno (31). Non è suo compito trasformare tumultuosamente questo qualcosa in un nulla.

2. Gaunilone ha continuamente inteso la formula di Anselmo, e l'ha citata in numerosi passi, come se questi avesse scritto nel *Proslogion* da lui criticato: *aliquid, quod est maius omnibus*. Ci si può meravigliare della dolcezza con la quale Anselmo ha rilevato e respinto questa sostituzione (32), e anche di fronte a questa negligenza, che può creare confusione in ogni cosa, non ha esitato a riconoscere al termine della sua replica la buona volontà del suo contrad-

31) *Quod si dicis, non intelligi et non esse in intellectu, quod non penitus intelligitur, dic quia qui non potest intueri purissimam lucem solis, non videt lucem dixi, quæ non est nisi lux solis* (C. Gaun., 1, Dan., 13, 18).

32) *Nusquam in omnibus dictis meis invenitur talis probatio... iniuste me reprehendisti dixisse quod non dixi* (C. Gaun., 5, Dan., 16, 2 e 32). Con *omnia dicta* Anselmo intende innanzi tutto il *Proslogion* che è l'unica opera alla quale si riferisce Gaunilone. Ma può aver inteso anche il *Monologion*, in quanto neppure in esso il *maius omnibus* è usato per provare l'esistenza di Dio.

ditore (33). Con questa negligenza Gaunilone misconosceva malauguratamente che la formula usata da Anselmo nel *Proslogion* non soltanto aveva un contenuto più preciso, ma diverso dalle definizioni di cui si era servito nel *Monologion* seguendo Agostino (34). L'inquietudine con la quale Anselmo aveva cercato un nuovo *argumentum* nel Proemio del *Proslogion*, la gioia con la quale riferisce d'averlo trovato, sareb-

33) *Benevolentia* (C. Gaun., 10, Dan., 20, 16).

34) L'idea di Dio del *Monologion*, che Gaunilone doveva avere in mente, era: il maggiore o il più alto o il migliore: *aliquid maximum et optimum id est summum omnium quae sunt* (Monol., 2, Sch., 8, 38). *Necesse est, ut sit* (sc. *substantia supremae naturae*) *quidquid omnino melius est, quam non ipsum* (ivi, 15, Sch., 20, 32). Dio è *aliqua substantia quam censet* (sc. *homo*) *supra omnem naturam, quae Deus non est* (ivi, 80, Sch., 65, 9). Ciò non è testualmente, ma di fatto il *quod est maius omnibus* di Gaunilone. Su questo argomento cfr. Agostino: (Deus) *ita cogitatur, ut aliquid quo nihil melius sit atque sublimius illa cogitatio conetur attingere...* Dunque: Dio è ciò che si può pensare di più grande. Forse questo è il passo dal quale Anselmo ha preso le mosse per giungere alla sua formula posteriore che differisce anche da questa formula agostiniana... *nec inveniri potest, qui hoc Deum credat esse, quo melius aliquid est* (De doctr. chr., I, 7). Si osservi come Agostino in questa seconda proposizione si allontani di nuovo dalla direzione seguita più tardi da Anselmo; parimenti nel secondo passo relativo a questa questione: *Hunc plane fatebor Deum, quo nihil superius esse constituerit* (De lib. arb., II, 6, 14). Si può vedere la posizione di Anselmo di fronte ad Agostino come riassunta in questo passo C. Gaun., 10 (Dan., 20, 6): *Credimus namque de divina substantia quicquid absolute cogitari potest melius esse quam non esse.* (Fin qui Anselmo va con Agostino!)... *Nihil autem huius modi non esse potest quo maius aliquid cogitari non potest. Necesse igitur est quo maius cogitari non potest esse quicquid de divina essentia credi oportet.* (Qui abbiamo a che fare con pensieri propri di Anselmo e indipendenti da Agostino).